
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Oggetto: Adesione dell’Ente Acque della Sardegna all’avvio del percorso istitutivo del Parco Fluviale 
Regionale del Flumendosa. 
 

  
 

 Il Commissario Straordinario Ing. Alberto Piras, nominato con decreto del Presidente della 

Regione n. 91 prot. 22165 del 30.11.2022 su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 35/107 del 

22.11.2022, con il compito di provvedere alla gestione dell’Ente per il tempo strettamente necessario 

all’approvazione della legge di riforma ed alla nomina dell’organo di amministrazione e, comunque, non oltre 

6 mesi; 

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di Cassa 

2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

PREMESSO che il Comune di Ballao, capofila dell’iniziativa del Parco Fluviale del Flumendosa, in data 

17.02.2021 ha siglato un accordo con l’Università agli Studi di Cagliari per la gestione condivisa del Centro 

Documentazione e Studi Acque, Centro DoSA, con annessi acquari fluviali per usi didattici, scientifici e di 

attrattiva turistica; 

 

PRESO ATTO che,  in base a questo accordo, il Rettore dell’Università in parola ha nominato i componenti 

del Comitato tecnico scientifico, che ha tra i suoi compiti quello di supportare l’istituzione del Parco Fluviale 

Regionale del Flumendosa; 

 

VISTA la nota prot. n.10349 del 19.09.2022, dove il Comune di Ballao, richiede il coinvolgimento di Enas per 

affrontare le criticità ambientali, ecologiche e idrogeologiche del Fiume Flumendosa, tra cui la problematica 

dei rilasci idrici e la valutazione del DMV; 

 

VISTA la nota prot. n.13113 del 14.11.2022, inoltrata dal Comune di Ballao, con la quale il Comune Capofila 

richiedeva all’Enas l’adesione alla partnership del Parco Fluviale, finalizzata alla rinascita e alla 

valorizzazione del Flumendosa, anche alla luce delle opportunità offerte dal PNRR per il finanziamento di 

opere indispensabili quali gli impianti di risalita per i pesci nelle dighe che ancora oggi ne sono prive; 

 

CONSIDERATO che con l’art.1 dell L.R. n.19/2006 la Regione riconosce l’acqua quale patrimonio da 

tutelare in quanto risorsa limitata, di alto valore ambientale, culturale ed economico, promuovendo pertanto 

l’uso  responsabile e sostenibile della risorsa, anche attraverso azioni necessarie alla vita degli alvei fluviali  

e la salvaguardia permanente degli ecosistemi esistenti; 

 

VISTO l’art.18 della L.R. n.19/2006 dove si individua l’Enas come Soggetto Gestore del Sistema Idrico 

Multisettoriale Regionale (SIMR); 

ENAS Deliberazione 0000001/CS/2023 del 18/01/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

PRESO ATTO CHE l’art.19 della L.R. n.19/2006 e l’art. 2 dello Statuto di Enas, approvato con DPR n. 67 del 

15/06/2015, individua tra i compiti di Enas anche quello della valorizzazione delle opere del SIMR e della 

promozione, sviluppo, e partecipazione a programmi e progetti volti a favorire lo sviluppo della cultura idrica 

nell’ambito nazionale e regionale; 

 

TENUTO CONTO che l’Enas, attraverso i propri servizi tecnici, sviluppa e cura le iniziative di valorizzazione 
delle opere del SIMR gestite dall’Ente in attuazione al relativo regolamento approvato con delibera AU n. 5 
del 04.02.2016, curando le relazioni con i soggetti coinvolti, anche ai fini della promozione e fruizione 
turistico-sportivo-ricreativa e culturale; 
 
CONSIDERATO che l’Enas ritiene pienamente condivisibili gli obiettivi e le strategie di tutela e sviluppo 

sostenibile che le amministrazioni comunali contermini al Fiume Flumendosa stanno portando avanti e che 

verrebbero ulteriormente valorizzate e stimolate dal riconoscimento a livello istitutivo del Parco Fluviale 

regionale; 

 

TENUTO CONTO che l’Enas si rende disponibile a fornire il proprio contributo nei limiti dei vincoli e 

regolamenti delle aree di pertinenza, allo sviluppo di progettualità su questo territorio, supportando tutti i 

soggetti attivi nell’attuazione degli obiettivi e delle strategie di tutela e sviluppo sostenibile;  

 

VALUTATA positivamente la proposta avanzata dal Comune di Ballao di manifestare l’adesione di Enas 

all’avvio del percorso istitutivo del Parco Fluviale del Flumendosa, confermando la propria disponibilità alla 

partecipazione ai tavoli tecnici, sopralluoghi in situ, o incontri interlocutori con i soggetti proponenti, oltre che 

il proprio contributo scientifico e, eventualmente, economico e alle iniziative previste quali, ad esempio, 

azioni sostenibili di mitigazione che possano garantire la continuità ecologica fluviale (es. DMV, 

realizzazione passaggi di risalita e/o scale per le specie ittiche autoctone da preservare, ecc.) nonché di 

fruizione culturale, sportiva e turistico-ricreativa;  

 

DELIBERA 

 l’adesione dell’Ente Acque della Sardegna all’avvio del percorso istitutivo del Parco Fluviale del 

Flumendosa; 

 di attivare la collaborazione tecnico-scientifica tra l’ENAS, i Comuni proponenti, di cui Ballao funge da 

Ente capofila, l’Università di Cagliari, Legambiente Sardegna, Federparchi Italia ed altri Enti e Istituzioni 

coinvolti nell’iniziativa;  

 di trasmettere la presente Delibera al Direttore Servizio Dighe per concordare con l’Amministrazione del 

Comune di Ballao, Capofila dell’iniziativa, le azioni tecnico-scientifiche utili a facilitare il processo 

istitutivo. 

 

La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Ing. Alberto Piras 

 

 
 ll Direttore Generale dr. Paolo Loddo rende il parere favorevole di legittimità, ai sensi dell’art. 5 della 
L.R. 15.5.1995, n.14. 
 

                                                                                                              Il Direttore Generale  
                                               (art. 30 comma 1 L.R. 31/98) 

                                                                                                                  Dott. Paolo Loddo 

Paolo Loddo
12.01.2023
13:14:43
GMT+01:00

ALBERTO PIRAS
13.01.2023 13:18:57
GMT+00:00

ENAS Deliberazione 0000001/CS/2023 del 18/01/2023 Pagina 2 di 3



1A-48-2F-B7-68-F2-E7-51-5E-B3-7B-AE-7D-09-69-33-58-73-BF-4D

Validità certificato dal 18/02/2022 01:12:20 al 28/12/2024 09:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 12/01/2023 13:14:43

S.N. Certificato: C6D7D2C3

Validità certificato dal 15/02/2022 17:49:54 al 23/12/2024 09:36:54

Soggetto: ALBERTO PIRAS

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 13/01/2023 14:18:57

S.N. Certificato: C4718628

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Deliberazione 0000001/CS/2023 del 18/01/2023 Pagina 3 di 3


